
Determina n° 27/2019 

 

Oggetto: Ripristino danni presso gli impianti di risalita dell’accesso a Nord, causati 
dall’alluvione del 27 Luglio 2019. Affidamento a Thyssenkrupp S.p.A. 
 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- Con delibera di C.C. n. 168 del 20.11.14 il Comune di Arezzo ha affidato ad ATAM SpA, 

in regime concessorio, nella formula denominata “in house providing”, il servizio di 

gestione parcheggi ed aree di sosta a pagamento e delle attività ad esso collaterali ed 

accessorie; 

- In data 19.12.14 è stato sottoscritto tra il Comune di Arezzo ed ATAM SpA il nuovo 

Contratto di Servizio, rep. 175930, che prevede l’affidamento dell’esercizio delle scale 

mobili in servizio di trasporto pubblico nell’impianto di risalita meccanizzata da via 

Pietri a Piazza della Libertà secondo le specifiche tecniche individuate dall’Allegato A1 

del medesimo contratto, che si esplica attraverso le disposizioni contenute nel 

regolamento di esercizio e nel disciplinare tecnico all’uopo predisposti;  

- con verbale prot. 104 del 27.02.15 sottoscritto dal Comune di Arezzo ed ATAM SpA, 

quest’ultima ha preso possesso del sopra citato impianto meccanizzato, assumendo dal 

1 marzo 2015 l’onere relativo alla manutenzione ordinaria, conservazione e gestione 

degli impianti in oggetto; 

- attualmente il servizio di manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili per 

l’accesso a nord alla città di Arezzo, con contratto stipulato in data 12/05/2017, è 

affidato alla Società Thyssenkrupp Elevator Italia SpA; 

 

Considerato che: 

- In data 27.07.2019 si è abbattuto sul territorio comunale di Arezzo, un evento 

meteorologico estremamente eccezionale, il quale ha provocato in breve tempo forti 

allagamenti, anche a livelli di alluvione vera e propria; 

- Nel corso di tale evento sono stati riscontrati ingenti danni subiti dagli impianti di 

risalita meccanizzata e ad oggi è necessario, nonché assolutamente prioritario, il 

ripristino del pubblico servizio; 

- La ditta affidataria del contratto di manutenzione delle scale mobili Thyssenkrupp SpA, 

che è intervenuta per una pronta verifica degli impianti, dopo un’approfondita 

ricognizione ha stilato la lista dei danni agli impianti e consegnato ad Atam S.p.A. degli 

specifici preventivi per il ripristino, per un importo complessivo di € 130.661,00; 

- Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 

50/2016, comma 2 lettera c), la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 

essere utilizzata “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 

per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 

negoziazione non possono essere rispettati”; 



- Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al precedente 

punto, non sono chiaramente imputabili ad Atam S.p.A.; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

1) di procedere con l’affidamento all’attuale ditta manutentrice Thyssenkrupp S.p.A. 

delle opere necessarie al ripristino dei danni subiti da Atam presso gli impianti di risalita 

dell’accesso a Nord, causati dall’alluvione del 27 Luglio 2019; 

2) di dare priorità di intervento alle scale mobili rimaste fuori servizio dal giorno 

dell’evento; 

3) di dare mandato all’ufficio amministrativo e tecnico di Atam S.p.A. di procedere con 

l’apertura del sinistro alla compagnia assicurativa aziendale, raccogliendo tutta la 

documentazione propedeutica all’avanzamento della pratica di risarcimento del danno 

subito, anche in collaborazione con Thyssenkrupp S.p.A.. 

 

Arezzo, lì 27 Agosto 2019 

  

 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


